
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 806 del 04/11/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 78 del 04/11/2022
PROPOSTA N. 1158 del 04/11/2022

OGGETTO: FORMAZIONE TEORICA E PRATICA DEL PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA
DI  RICOSTRUZIONE  STORICA DEL FONDO  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA.
PROVVEDIMENTI

Visti:
- il provvedimento del Sindaco n. 15379 del 21.10.2022 di nomina della Dr.ssa Angela Persia a Responsabile

ad interim dell’Area II Finanziaria del Comune di Montorio al Vomano;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28.05.2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di

previsione 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 19.08.2022 esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo

di Gestione per le annualità 2022/2024;
- l’art.  107 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  fissa  il  principio  generale  di  organizzazione degli  uffici  e dei  servizi

secondo  cui  spettano  agli  Organi  Elettivi  i  poteri  di  indirizzo  e  di  controllo,  mentre  la  gestione
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Considerato che già dal C.C.N.L del 1999 -art. 23- poi successivamente confermato dal nuovo C.C. N.L. del
2004 -art.  45-  è stato espressamente previsto "  l'accrescimento e  l'aggiornamento professionale  vanno
perciò assunti come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per
favorire il consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l'autonomia e
la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i
percorsi di carriera di tutto il personale" ;

Ritenuto che, in detto contesto, possa senz'altro ricomprendersi la più ampia partecipazione del personale
dipendente - in relazione ovviamente alle precipue necessità di ogni singolo ufficio di appartenenza- a corsi
di aggiornamento sia per la crescita professionale sia per la migliore qualità del servizio;

Considerato che il Dott. Emilio Petrucci -esperto nello specifico settore di che trattasi- ha attivato un modulo
formativo in tema di “ricostruzione storica del fondo risorse decentrate” per un importo totale di € 3.500,00
oltre accessori (CAP 4%, IVA esente) e così per un totale di € 3.640,00 come da preventivo acquisito agli atti
il 19.10.2022;

Ravvisata pertanto, l'opportunità di consentire a tutto il personale del suddetto Ufficio di poter partecipare
a tale corso di formazione per le ricadute professionali, più che positive, che inevitabilmente si avranno ;

Precisato che le  prestazioni  che si  rendono necessarie,  meglio  specificate  nella  convenzione/ lettera di
incarico,  che  si  intende  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  consistono nelle
attività di formazione teorico-pratica in tema di ricostruzione storica del fondo risorse decentrate, alla luce
delle disposizioni introdotte con la L.147/2013 e ss.mm.ii. 

Riconosciuta pertanto la necessità di avvalersi di un valido servizio di formazione al fine di tutelare al meglio
gli interessi dell’Ente;

Visto che l’importo complessivo della prestazione è inferiore è inferiore a Euro 40.000,00 e che, pertanto, è
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 806 del 04/11/2022 - Pag. 1 di 5



dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

Preso atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i
principi  di  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza e correttezza  con i  principi  di  efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti;

Visti  i  contatti intercorsi tra il Responsabile dell’Area II Finanziaria e il dott. Emilio Petrucci con Studio in
Montesilvano alla Via Danubio 46 (65015);

Considerato pertanto che per l’esecuzione di  detti Servizi,  l’Ente  intende avvalersi  di  idoneo operatore
economico specializzato e che per  l’occasione è stata  interpellato il  dott.  Emilio  Petrucci  con Studio in
Montesilvano alla  Via  Danubio  46  (65015  PE)  P.Iva  02021510686,  il  quale  ha  trasmesso  con  nota  del
19.10.2022  la  propria  offerta  per  un  importo  omnicomprensivo  di  Euro  3.640,00  (comprensiva  degli
accessori di legge);

Valutato  positivamente  il  preventivo  e  ritenuta  congrua  la  somma  proposta,  conformemente  ai  valori
previsti dai parametri di cui al DM 55/2014;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, per l’importo omnicomprensivo di €
3.640,00

Ritenuto:
  di  individuare  l’operatore  economico  dott.  Emilio  Petrucci  che  si  è  dimostrato  disponibile  ad

eseguire subito i servizi descritti e per il prezzo indicato;
  di disporre che il contratto sia stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto
stabilito dal citato Art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

Considerato che:
- dall'esame  della  documentazione  presentata  non  emergono  fatti  od  elementi  ostativi

all'affidamento,  avendo  l'operatore  economico  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di
ordine generale e speciale per l'affidamento del servizio in parola, nonché dei requisiti di capacità
professionale e tecnico-economica richiesti, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 s.m.i.;

- l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni  richieste,  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del
RUP/Responsabile dell’Area, desunta dall’analisi dei prezzi e la consultazione dei tariffari e prezziari
ufficiali;

- trattasi  di  operatore  economico  che  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessario
all’esecuzione dei servizi in parola;

Preso atto della regolarità della dichiarazione contributiva che si è provveduto a richiedere agli istituti di
competenza ed emesso con esito positivo, 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti necessari previsti dalla norma per
l’aggiudicazione dei servizi in oggetto;

Accertato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla pubblica
amministrazione deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: Z58386F867

Visto l’Art.  109  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  che  attribuisce  ai  responsabili  dei  servizi  tutti  i  compiti,
compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Sindaco,
nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 806 del 04/11/2022 - Pag. 2 di 5



Ritenuto che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,  neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante la  copertura finanziaria,  da parte del  responsabile del  Settore Finanziario,  ai  sensi
dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Tenuto conto che ai sensi del combinato disposto dell’Art.  32 del D.Lgs del  18.04.2016 n. 50 e s.m.i.  e
dell’Art.  192  del  T.U.E.L.  del  18.08.2000,  n.  267  e  s.m.i.,  la  presente  determinazione  a  contrarre  deve
obbligatoriamente indicare:

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

Ritenuto pertanto la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto, alla cui copertura finanziaria della
spesa di Euro 3640,00 si provvede con fondi del corrente esercizio finanziario quanto a €2.991,00 al Cap.
n.125, quanto a €649,00 al cap. 950;

Vista la Legge del 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il Decreto del 19.04.2000, n. 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18.04.2016, n 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legge del 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge del 11.09.2020, n. 120;

Visto il Decreto Legge del 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge del 29.07.2021 n. 108;

Visto il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. del 05.10.2010,

n. 207 e s.m.i., per la parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.;

2. di affidare, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’Art. 32 del D.Lgs del
18.04.2016, n. 50 s.m.i. e dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, quanto segue e per tutte le
suesposte argomentazioni, al dott. Emilio Petrucci con Studio in Via Danubio, 46/4 Montesilvano (PE)
P.IVA 02021510686, l’incarico ad oggetto "Formazione teorico-pratica in tema di ricostruzione storica
del fondo risorse decentrate, alla luce delle disposizioni introdotte con la L.147/2013 e ss.mm.ii”. 

3. l’importo contrattuale omnicomprensivo, è pari ad Euro 3640,00(comprensiva degli accessori di legge),
finanziato con fondi del corrente esercizio finanziario;

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 806 del 04/11/2022 - Pag. 3 di 5



4. di assumere, ai sensi dell’Art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 impegno di spesa, a carico del
Bilancio  comunale  con  imputazione  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  di  complessivi  €uro
3.640,00 quanto a € 2.991,00 al Cap. n.125, quanto a € 649,00 al cap. 950;

5. di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’Operatore
Economico dott.  Emilio  Petrucci  con Studio  in  Via  Danubio,  46/4  Montesilvano (PE)–  l’incarico ad
oggetto "Formazione teorico-pratica in tema di ricostruzione storica del fondo risorse decentrate, alla
luce delle disposizioni introdotte con la L.147/2013 e ss.mm.ii”, mediante affidamento diretto, 

6. di dare atto che l’incarico in oggetto viene conferito al dott. Emilio Petrucci per le seguenti ragioni:
- disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
- specificità della prestazione;
- affidabilità dell’operatore economico prescelto in rapporto all’oggetto dell’incarico;

7. di stabilire che il dott. Emilio Petrucci, avente Studio professionale in Montesilvano (65015) alla Via
Danubio 46, C.F. & P.Iva 02021510686, con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 del Legge 136/2010 e
s.m.i.,  impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo, CIG Z58386F867

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., mediante la sottoscrizione dello stesso;

9. di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’Art. 9 del Decreto Legge 78/09, convertito dalla Legge
102/09  e  s.m.i.  la  compatibilità  del  presente  atto  con  il  programma dei  pagamenti,  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet, ai
sensi del D.Lgs del 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.;

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n.0861
502254, email: persia@comune.montorio.te.it.

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1158 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data
04/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1158 del 04/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 125 657 1 01 11 1 03 1.03.02.19.001
Gestione e manutenzione 
applicazioni

2.991,00

AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 806 del 04/11/2022 - Pag. 4 di 5



Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 04/11/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1392
Il 04/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 806 del 04/11/2022 con oggetto:
FORMAZIONE  TEORICA  E  PRATICA DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  IN  MATERIA DI
RICOSTRUZIONE  STORICA  DEL  FONDO  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA.
PROVVEDIMENTI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 04/11/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA II - FINANZIARIA E PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 806 del 04/11/2022 - Pag. 5 di 5


